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UỶ BAN NHÂN DÂN 

THỊ TRẤN KHE TRE 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 149/BC-UBND Khe Tre, ngày 17 tháng 12 năm 2019 

      

BÁO CÁO 

Tình hình quản lý thu gom, vận chuyển và xử lý  

CTRSH năm 2019, phương hướng, nhiệm vụ năm 2020 

 

I. Khái quát chung 

- Tổng số hộ: 978 (hộ);  

- Tổng số dân: 4.119 (người); 

- Số hộ được thu gom rác sinh hoạt: 900(hộ). 

- Tổng số Tổ dân phố: 05 Tổ dân phố; trong đó 5/5 tổ dân phố đã được bố trí 

điểm thu gom; 

- Tỷ lệ CTRSH được thu gom năm 2018: 100%; 

- Tỷ lệ CTRSH đã được thu gom trong năm 2019: 100%;  

-  Kế hoạch năm 2019: 100%. 

II. Ưu điểm, kết quả thực hiện năm 2019 

1. Công tác tuyên truyền, chỉ đạo 

 UBND thị trấn đã triển khai Quyết định số 94/2017/QĐ, ngày 15/11/2017 của 

UBND tỉnh Thừa Thiên Huế Quy định giá tối đa dịch vụ thu gom, vận chuyển rác 

thải sinh hoạt sử dụng nguồn vốn nhà nước trên địa bàn tỉnh. Công văn số 41/UBND-

TCKH ngày 19/01/2018 của UBND huyện về việc hướng dẫn giá dịch vụ thu gom, 

vận chuyển rác thải sinh hoạt trên địa bàn.  

Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến để người dân thực hiện đúng các quy định 

trong thu gom và xử lý rác, rà soát lại các điểm đặt thùng rác phù hợp và chú trọng 

công tác vệ sinh môi trường tại các điểm đặt thùng rác. Đồng thời, xây dựng Kế 

hoạch để thu phí môi trường đảm bảo chỉ tiêu giao. 

Tổ chức tuyên truyền phát động phong trào tổng dọn vệ sinh môi trường nhân 

kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, phong trào Ngày Chủ nhật Xanh và Ngày môi 

trường thế giới. 

2. Công tác quản lý thu gom 

3.1. Vị trí các điểm thu gom (điểm đặt thùng rác): 

S 

T 

T 

Vị trí điểm thu gom 

rác 

Địa 

chỉ 

Số thùng 

Ghi chú Loại 

240l 

Loại 

660l 

1 
Đầu đường Khe Tre 

Giáp Ranh xã H. Phú 
TDP 1 2  01 thùng hỏng bánh xe 
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2 
Ngã tư đường Trường 

Sơn Đông-Võ Hạp 
TDP 1 10  

5 thùng hỏng bánh xe, 

02 thùng  hỏng ngàm và 

hỏng nắp 

3 

Ngã ba đường Khe Tre - 

Võ Hạp (bên cạnh nhà 

thầy Bích cô Lê)“Điểm 

củ bổ sung lại” 

TDP 1 2  Điểm mới đã bố trí 

4 

Đường nội thị trước 

cổng trường THPT Nam 

Đông 

TDP 1 2  Điểm mới đã bố trí 

5 Trước UBND thị trấn TDP 1 2  Điểm mới đã bố trí 

6 
Trước Điện Lực Nam 

Đông 
TDP 1 3   

7 

Gần Ngã tư đường Bế 

Văn Đàn - Đường nội 

thị  

TDP 1  1 Điểm mới đã bố trí 

8 
Đường Bế Văn Đàn 

đoạn Khu quy hoạch 
TDP 1 3 5 

3t 240l hỏng ngàm trên, 

và 01t 660l không sử 

dụng được 

9 
Đường nội thị (vị trí 

trạm xá củ) 
TDP 1 2  Điểm mới đã bố trí 

10 
Đường Khe Tre trước 

Hạt Kiểm Lâm huyện 
TDP 1 2  Điểm mới đã bố trí 

11 

Đường Khe Tre trước 

kho bia Hạnh Hường 

(quán cafe Thảo Nguyên 

Xanh cũ)  

TDP 1 2  Điểm mới đã bố trí 

12 
Đường Nội Thị Trước 

Kho Bia Hạnh Hường 
TDP 1 1 1 Điểm mới đã bố trí 

13 
Đường Khe Tre, trước 

Công an huyện 
TDP 2 4  Điểm mới đã bố trí 

14 
Ngã ba đường A.Lơn-

đường nội thị  
TDP 2 2  Điểm mới đã bố trí 

15 

Đường Khe Tre trước 

Phòng Tài Chính-Kế 

Hoạch huyện 

TDP 2 3  Điểm mới đã bố trí 

16 
Đường Khe Tre, trước 

UBND huyện 

 

TDP 2 
2  

02t 240l hỏng bánh xe, 

01t hỏng nắp 

17 Đường Khe Tre, trước  2 2 01 thùng 240l hỏng 
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Huyện Ủy TDP 2 bánh xe, 02 thùng 240l 

hỏng nắp 

18 

Ngã ba Đường nội thị-

Nguyễn Thế Lịch (bên 

cạnh BQLRPH) 

 

TDP 2 4 3 
01 thùng 240l hỏng 

bánh xe 

19 

Đường Phùng Đông 

trước TTYT huyện.( 

trong TTYT huyện 

07thung 240lit) 

 

TDP 2 16 1 

01t 660l, 01t 240l hỏng 

không sử dụng, 8t 240l, 

hỏng b.xe, nắp 

20 

Dọc đường Đại Hóa 08, 

4 điểm( điểm đầu đường 

sau Nhà khách huyện, 

điểm cuối đường và 02 

điểm giữa) 

 

 

TDP 2 
8  

3 thùng 240l hỏng bánh 

xe. 02 điểm mới bổ 

sung  

 

21 
Đầu đường Bùi Quốc 

Hưng 

 

TDP 3 
3  

01 thùng 240l hỏng 

bánh xe 

22 Ngã Ba Cầu LeNo 
 

TDP 3 
2  

02 thùng 240l hỏng 

bánh xe 

23 

Ngã ba Cầu Hương 

Hòa-đường Bùi Quốc 

Hưng 

 

TDP 3  1  

24 

Đường Bùi Quốc Hưng 

gần trước Hội Trường 

TDP3 

 

TDP 3 2  
01 thùng 240l hỏng 

bánh xe 

25 
Đầu đường Đặng Hữu 

Khuê – Tả Trạch 

 

TDP 4 
7  

05 thùng 240l hỏng 

bánh xe 

26 

Đường Tả Trạch điểm 

Gần quán café Sông 

Hương 

 

TDP 4 2  Điểm mới đã bố trí 

27 
Ngã tư Đặng Hữu Khuê 

-Trần Hữu Trung 

 

TDP 4 
10  

04 thùng 240l hỏng 

bánh xe 

28 Bến Xe huyện 

 

TDP 4 
10 7 

7 thùng 240l hỏng bánh 

xe, 03 thùng 240l hỏng 

nắp. Có 03 thùng 240l 

và 02 thùng 660l cũ 

hỏng không sử dụng 

29 

Ngã ba Đường Quỳnh 

Meo Ra Đàng Giữa nhà 

ông Bình Ông Phước. 

TDP 5 

2  Điểm mới đã bố trí 
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30 

Cuối đường Ra Đàng 

ngã ba gần kho nhà Lộc 

Thủy 

TDP 5 

2  Điểm mới đã bố trí 

31 
Đường Khe Tre điểm 

Nghĩa Trang Liệt sĩ 

TDP 5 
2  Điểm mới đã bố trí 

32 

 Gần Ngã ba Đường 

Trần Văn Quang - 

Trương Trọng Trân 

TDP 5 

2  Điểm mới đã bố trí 

33 Đầu đường Xã Rai  

TDP 5 

6  

02 thùng 240l hỏng 

bánh xe, 02 thùng hỏng 

nắp 

34 
Đầu đường Trần Văn 

Quang 

TDP 5 
11  

02 thùng 240l hỏng 

bánh xe 

Tổng 

cộng 

37 điểm  

(đường Đại Hóa 4 

điểm) 

 33 

(cấp 

mới  

năm 

2019 

40thu

ng) 

21 

(cấp 

mới 

năm 

2019 05 

thùng) 

 

Lưu ý; Trong TTYT huyện Nam Đông qua kiểm tra  có 4 thùng 240lit đang sử dụng 

dùng để vận chuyển rác hằng ngày ra điểm Đường Phùng Đông. 

- Điểm mới tăng trong năm 2019: 17 điểm như đã báo cáo trên. 

- Dự trù điểm mới tăng trong năm 2020 là 18 điểm, cụ thể như sau: 

STT Vị trí thu gom, điểm bỏ thùng dự kiến Địa chỉ Dự kiến  

1 Gần Ngã ba đường Khe Tre – Tô Vĩnh Diện TDP 1 02t-240l 

2 Đường Khe Tre trước Trường THCS thị trấn Khe Tre  TDP 1 02t-240l 

3 Ngã 4 Đường Trường Sơn Đông – Tô Vĩnh Diện TDP 1 02t-240l 

4 
Ngã Ba Đường nội thị - đường Phùng Đông (sau 

trường THCS nội trú) - tdp 2 
TDP 2 

02t-240l 

5 
Đường nội thị vị trí Xưởng sản xuất gạch không nung 

Ông Khánh phía sau Công an huyện 
TDP 2 

02t-240l 

6 Ngã 3 nhà ông Hán (Nguyễn Thế Lịch) TDP 2 02t-240l 

7 
Ngã ba Đường Nguyễn Thế Lịch và đường vào 

TTBDCT huyện. Bố trí lại 
TDP 2 

02t-240l 

8 Đầu cầu Khe Tre (khu vực chợ) phía bên nhà để xe. TDP 2 
05t-660l 

03-240l 

9 Đường Khe Tre điểm Ngã ba thượng Lộ gần vườn TDP 5 02t-240l 
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hoa Thanh Thủy 

10 Đường Khe Tre điểm trước Phòng Văn Hóa huyện TDP 5 02t-240l 

11 
Đường Bùi Quốc Hưng điểm Cống Nước Gần Nhà 

Ông Trần Ngần 
TDP 3 

02t-240l 

12 
Đường Bùi Quốc Hưng đoạn đường nhựa củ điểm 

Cống Nước trước Nhà Ông Nguyễn Xuân Quyền 
TDP 3 

02t-240l 

13 
Đường Đặng Hữu Khuê-vào đường Bê Tông điểm 

dưới cầu vượt đường cao tốc 
TDP 4 

02t-240l 

14 
Đường Đặng Hữu Khuê điểm đối diện nhà ông Lê 

Thành Tâm 
TDP 4 

02t-240l 

15 Ngã 3 đường  Trần Hữu Trung – Tả Trạch TDP 4 
03t-240l 

02t-660l 

16 Đường Trần Hữu Trung trước nhà ông Lê Mãi TDP 4 02t-240l 

17 
Ngã ba Đường Trần Hữu Trung – đường nội thị khu 

quy hoạch 
TDP 4 

02t-240l 

18 
Ngã ba Đường Đặng Hữu Khuê – đường nội thị khu 

quy hoạch 
TDP 4 

02t-240l 

Tổng cộng 45 thùng. 
37t - 240l 

8t – 660l 

 3.2. Phương tiện thu gom 

- Tổng số thùng đựng rác hiện đang sử dụng: 154 thùng. 

Trong đó:  

+ Loại 240l: 133 (thùng);  Loại 660l: 21 (thùng); 

+ Số thùng đề nghị sửa nắp/bánh xe gồm: 

  Hỏng nắp: 6 thùng loại 240l; 

  Hỏng bánh xe: 45 thùng . 

  Hỏng ngàm trên; 8 thùng  

- Thực trạng quản lý thùng: 

+ Số thùng được cấp mới năm 2019:  40 thùng 240l và 05 thùng 660l; 

+ Số thùng bị hỏng không sử dụng: 04 thùng loại 240l và 6 thùng loại 660l; 

+ Số thùng bị hỏng đang sử dụng: 59 thùng . 

+ Số thùng hỏng không sử dụng được: 9 thùng 

+ Phương án xử lý thùng bị hỏng: Đề nghị Phòng TNMT huyện làm việc với 

đơn vị cung cấp thùng rác và đại diện Công ty Môi trường để có biện pháp sữa chữa 

các thùng hư hỏng, hoặc thay thế thùng mới. 
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3.3. Nhân công thu gom: UBND thị trấn đã hợp đồng 02 công nhân thu gom,và 

đã xây dựng kế hoạch thực hiện hàng ngày cho công nhân thu gom. Tăng cường dọn 

dẹp và kiểm tra hoạt động vận chuyển đảm bảo không để rác ứ đọng tràn ra ngoài gây 

ô nhiễm.  

3.4. Tình hình quản lý, sử dụng kinh phí sự nghiệp môi trường năm 2019 

- Tổng thu: 210 triệu đồng 

- Tỷ lệ thu giá vệ sinh môi trường năm 2019 đạt: 103%.  

Kế hoạch được giao năm 2019: 203 triệu đồng.  

3. Khó khăn 

- Hiện nay trên địa bàn chưa bố trí được địa điểm tập kết rác thải rắn xây dựng, 

rác thải nguy hại cho môi trường… nên tình trạng một số người dân lén lút đổ chất 

thải xây dựng, rác thải nguy hại cho môi trường tại các điểm thu gom rác không đúng 

quy định vẫn còn diễn ra, phía đơn vị vận chuyển không vận chuyển các loại rác trên 

gây khó khăn cho địa phương trong việc thu gom vận chuyển, tập kết và xử lý. 

- Số lượng thùng rác hiện nay chưa đáp ứng cho việc bố trí điểm thu gom so với 

tình hình thực tế tại địa phương. 

-Một số điểm còn quá tải về lượng rác và rác vẫn còn nằm ngoài thùng do việc 

bố trí số lượng thùng rác chưa đảm bảo và ý thức của một bộ phận nhân dân. 

- Quy định chung về giá dịch vụ thu gom, vận chuyển rác áp dụng cho tất cả các 

đối tượng trên địa bàn gây khó khăn cho việc thu giá. 

4. Đề xuất 

- Kiến nghị UBND huyện, Phòng TNMT sớm quy hoạch địa điểm tập kết rác 

thải rắn xây dựng, rác thải nguy hại… để đảm bảo cho việc tập kết các loại rác trên 

đúng quy định.  

- UBND thị trấn kiến nghị cấp trên quan tâm xem xét, bố trí điểm thu gom tại vị 

trí một bên cầu Khe Tre gần nhà gửi xe để giảm tải lưu lượng rác tập trung tại bến xe 

huyện làm ảnh hưởng đến đời sống của người dân quanh bến xe. 

- Thị trấn Khe Tre là đơn vị trung tâm , mật độ kinh doanh, buôn bán và dịch vụ 

thương mại tập trung chủ yếu do đó lưu lượng rác rất lớn kiến nghị với cơ quan cấp 

trên cần tăng thêm thời gian thu gom 01 ngày 01 lần và cấp thêm thùng để đảm bảo 

rác không bị ứ đọng gây ô nhiễm. 

III. Phương hướng, kế hoạch thực hiện quản lý thu gom, vận chuyển, xử lý 

CTRSH nhiệm vụ trọng tâm năm 2020. 

Tiếp tục quán triệt và triển khai Quyết định số 94/2017/QĐ, ngày 15/11/2017 

của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về quy định giá tối đa dịch vụ thu gom, vận chuyển 

rác thải sinh hoạt sử dụng nguồn vốn nhà nước trên địa bàn tỉnh. Công văn số 

41/UBND-TCKH ngày 19/01/2018 của UBND huyện về việc hướng dẫn giá dịch vụ 

thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt trên địa bàn huyện Nam Đông.  

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về môi 

trường để nâng cao ý thức chấp hành của người dân. Tổ chức niêm yết công khai các 
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quy định của pháp luật về môi trường, đặc biệt là quy định về xử phạt các hành vi vi 

phạm các quy định về bảo vệ môi trường. 

Thực hiện đúng các quy định trong thu gom và xử lý rác, rà soát lại các điểm đặt 

thùng rác phù hợp và chú trọng công tác vệ sinh môi trường tại các điểm đặt thùng 

rác. Đồng thời, xây dựng Kế hoạch để thu phí môi trường đảm bảo chỉ tiêu giao. 

Thường xuyên theo dõi, kiểm tra việc vận chuyển rác của Công ty môi trường 

Nam Đông không để xảy ra trường hợp bỏ xót, vận chuyển không đảm bảo theo lịch 

trình vận chuyển đã thống nhất. 

Thành lập các đoàn kiểm tra liên nghành, phối hợp với các tổ dân phố tăng 

cường kiểm tra, giám sát, xử lý các trường hợp vi phạm các quy định về bảo vệ môi 

trường đặc biệt là các hành vi bỏ rác không đúng quy định theo công văn hướng dẫn 

của UBND tỉnh. 

Tổ chức tuyên truyền phát động phong trào tổng dọn vệ sinh môi trường nhân 

kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, phong trào Ngày Chủ nhật Xanh và Ngày môi 

trường thế giới. 

Trên đây là Báo cáo tình hình quản lý thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh 

hoạt năm 2019 và phương hướng thực hiện năm 2020./. 
 

 

 

Nơi nhận:                                                                            
- UBND huyện;                                                                             
- Phòng TNMT huyện; 

- CT và PCT UBND thị trấn; 

- Lưu: VT.           

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trương Minh Hùng 
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